ro uigesimo primo C. de contrahenda emptio. & De  
ci. in consilio 60. uiso themate & Pau. Casiren. in  
consilio 465. uiso compromisso & c. parte prima qui  
inquit dolum presumi in arbitris qui aliquem ad ap  
probandum seu ratum habendum laudum inducunt  
tenore eius non uiso, & ibi multa ad rem & Paul. ci  
tat ac probat Aymon. in consilio 83. numero tertio,  
& plura idem Aym. refert in consilio centesimo qua  
dragesimo secundum numero uigesimo & in consi. 192  
& in consi. 221. parte secunda ex quibus locis multa  
colliges. Deniq; admonendi sunt mercatores ne se te  
mere proxenetis credant, & in proposito facti specie  
ad Innocen. in dicto capitulo secundo semper est con  
fugiendum, qui disputando plene, & docte & elegan  
ter (ut solet) questionem explicat.

## S V M M A E.

- 1 Proxenetam an possit mercatura exercere per totam q.
- 2 Omnia intelliguntur permissa in genere permissorum,  
quæ speciatim non reperiuntur prohibita.
- 3 Vicè duarum psonarum an quis possit substare relative.
- 4 Populi laudandi sunt qui proxenetam ab officio mer  
catuæ abstinere statuerunt.

Currat hic alia questio quam nusquam  
tractatam, nec usq; relatam legi, ut inquit  
Accur. in l. i. ff. de leg. ij. quem refert Ias. in  
§. sed iste nu. 22. insli. de act. sed Vlpianus prius di  
xerat in

- xerat in l. prima ff. de senat. Num proxenetam possit  
mercaturam exercere. & memini me in tractatu meo  
de mercatura in quarta parte in qua de his qui mer  
catu exerc. non possunt disserui proxenetam non commu  
nerasse inter personas prohibitas, etenim in genere  
2 permissorum omnia intelliguntur permissa quæ spe  
ciatim non reperiuntur prohibita l. mutus §. primo  
ubi Accur. & Bartol. notant ff. de procuratoribus.  
l. prima ff. de testibus gloss. in capitulo inter corpora  
lia ubi Abb. numero tertio de transaction. episc. pro  
xenetam autem officium item, & mercaturam sua o  
ptione sibi quisq; sumit, ut de mercatore in dicto tra  
cta. probant, uerum cogitanti mihi respondendum ui  
debat in eo contractu in quo interuenit non posse,  
nec debere mercaturam facere, Finge enim post con  
tractum iam semel atq; iterum tractatum post nuda  
ta utriusq; intima, & secreta negotij aperta proxe  
netam nomine suo lucri causa emere seu permutare,  
quisquam non potest negare equissimum fore præto  
rem interponere se debuisset, ut officium quidem, quod  
in se recepit impleret, seq; a tali contractu abstineret  
ut in simili questione iuriconsultus eleganter inquit  
in lege secunda §. tam et si uersiculo finge ff. de arbi.  
et si lege deficeremus ratio naturalis suggerit leg. in  
summa §. item uarus ff. de aqua pluui. arcend. & pro  
3 fessio repugnare uidetur, ut in proposito facti specie  
proxenetam quodam modo duarum personarum uicè  
substineat argumen. l. finali. C. de assessor. l. quisquis  
C. de postul. l. si plures ff. de pact. l. hac C. de proxim.

facto. sermo. capitu. singula 89. distinc. facit capi. pe  
 nulti. in 5. porro. de elect. in vi. & quod notat Barr.  
 in l. si consul. ff. de adoptio. & plenius scripsit Felym.  
 complures referendo in capit. ex literis numero 13.  
 & sequen. numeris extra de probat. & arg. est tex.  
 in capitu. fina. de insti. & l. prator. ff. de tut. & cur.  
 dat. Nec ferendus audiendusq; esset proxeneta hoc  
 colore quasi meliorem conditionem attulerit. Vnde  
 puto in contractibus in quibus interuenit proxeneta  
 mercaturam facere prohibendum in ceteris de iure  
 non esse prohibitum. Hæc scripsi quonia audiui quos  
 dam malos proxenetæ clanculum cum quibusdam  
 mercatoribus societatem inisse, & celata societate  
 uarios, & diuersos miseros mercatores, & societatis  
 ignaros cum socijs eorū, excogitatis artibus, & frau-  
 dibus ad permutandum, & contrahendum induxisse  
 non sine magno damno, & detrimento in quos proxe-  
 netas animaduertendum esset, & uide l. elegāter in  
 princip. & in 5. si. & l. sequen. ubi glo. & que scripsi  
 supra post princip. tertie par. & in quarta parte uer.  
 incurrat hic illa quæstio, & que illic diximus hunc  
 erunt transferenda. Interest. n. mercatorum ne sal-  
 lantur in renunuciatione mercium si mercatores sci-  
 re uelint cuiusmodi merces sint arg. l. i. ff. si men. sal.  
 mod. dixit. & facit l. dolus C. de rescin. uendi. L. seruus  
 tuus ff. de do. & in q. propter interpositam personā  
 (quod odiosum est l. non existimo in si. ff. de admi. tu-  
 to. l. pupillus in 5. iud. ipse tutor uer. sed et si per inter-  
 positā ff. de ant. tut. l. hac editā in si. prin. C. de so-  
 cun. nupt

PRIMA PARS. VLT. PART. 74  
 t un. nupt. l. si per impresionem C. quod met. causa l.  
 uni C. de cont. iud. laudādi propterea sunt omnes po-  
 puli qui in mercatura se exercere solent si proxene-  
 tas ab offō mercaturæ abstinere se decreuerint pro-  
 ut prouidenter in patria mea sub pena non leui pro-  
 xeneta mercaturam facere prohibentur.

## Index rerum quæ in prima particula ulimæ partis continentur.

S V M M A E.

- 1 Proxenicum proxeneta non debetur si dolo malo  
 uersatus sit in negotio in quo interuenit.
- 2 Lucrum quis ex delicto suo facere non debet.
- 3 Proxeneta qui ex fide in negotio uersatus sit Teo cō  
 sequit proxenicū licet in alio dolo malo se gesserit.
- 4 Proxe. nō debetur si extrin. ecū ministeriū sic pstitū.
- 5 Proxenicū an debeatur proxenetæ qui ministeriū  
 intrinsecum præstiterit re tamen non perfecta.
- 6 Actum nil uidetur cū aliquid superest peragendum.
- 7 Individua ex sola consumatione acquirunt formam  
 nomine, & esse rei, & in his parti inueniri nequit.
- 8 Salaria quæ debentur rōne laboris pro rata tempo-  
 ris debentur quo salaria sunt præstita.
- 9 Salarium proxeneta non debetur si per eum steterit  
 mel eius culpa quo minus negotium perficiatur.

- 10 Proxenetium debetur proxeneta qui intrinsecum ministerium adhibuit, & per partes stetit quominus expediatur negocium, ita tamen ut sit modus.
- 11 Proxeneteta si intrinsecum ministerium adhibuit, & casu negocium non fuerit expeditum iuxta laborem consequatur proxenetium.
- 12 Proxeneteta qui salarium integrum receperit, & intrinsecum prestiterit ministerium, si negocium casu non expeditur partem redit.
- 13 Proxeneteta decedente qui intrinsecum prestiterit ministerium non transmittit totum quia non est comparandus pratoribus, & assessoribus.
- 14 Proxenetium non potest peti nisi perfecto negotio.
- 15 Merces si queritur quando peti possit considerandum est quid est actum in primis deinde ad circumstantias recurrendum.
- 16 Salarium Proxeneteta, quod utraque parte sit persolvendum quod duobus modis temperatur.

## ARGUMENTVM

De proxenetis, & eorum modo, ac quo iure petantur.

Eligium est de proxenetis, & eorum modo ac quo iure petantur differamus. & haec ultima pars tractatus in tres particulas semet ipsam diuidit, separatim igitur, & quidem breuiter uideamus, et primum de proxenetis, & sane quid sit proxenetium in prima parte huius tractatus plenius declarauimus, & in illicitis non deberi, quinimo in quibusdam de suo teneri in tertia parte probaui quicquid igitur illic diximus huc erit transferendum. Sed & si dolo malo uersatus sit proxeneteta in negotio in quo interuenit proxenetium non debetur arg. l. menia, & eius quod ibidem scripsit Bar. ff. de an. lega. & eius quod Accur. & iuris interpretes scripsere in l. diē functo ff. de off. assessor. & Bar. in l. i. in §. diuus circa fin. ff. de extraor. cog. de assessor. culpa sua remoto, quinimo de dolo tenetur l. ij. ff. de proxe. & in ter. par. plinius dixi, & cum de dolo malo damnandus sit absurdum uidetur eiusdem negotii nomine quicquam consequi, & equum non est ob facinus suum lucri facere indignus est namque beneficio qui in legem committit l. sine hereditaria ff. de nego. gest. l. ab hostibus ff.

solu. mat. l. relegatorum in §. si. ff. de inter. & releg.  
 l. auxilium in §. ff. de mino. & scribit Dyn. in Regu-  
 la ob gratiam de reg. iu. in vi. Plane si in aliquo nego-  
 gatio dolo malo uersata sit, nihil prohibet in eo in  
 3 rumpi quod recte transactum est superueniente de-  
 licto potest. l. 2. ff. de ite. acti. q. priu. & pena deli-  
 ctum non egreditur. l. rescriptum. ff. de his, quibus  
 ut ind. cum sine separata negotia, & quæ sententia  
 probatur ex scriptis à Bartholo in locis relatis. Pro-  
 4 xenetikum etiam non debetur, si ministerium extrin-  
 secum, & non intrinsecum, & substantiale præstitū  
 sit, secundum ea quæ in prima parte dixi uer. Post  
 hæc subieci num. 10. & in antecedent. par. uer. septi-  
 mo declarandum est & c. num. 34. in quibus locis ro-  
 tuli Bald. in consi. cccclxix. tria dubia uol. 2. quod  
 est errore geminatum in .4. uol. sub num. cclxx. &  
 eundem Bald. in consi. 50. uol. 2. Citauit etiam tex. in  
 l. i. in §. aduocatos iuncta expositione Accur. ff. de  
 extr. cog. si uero Proxenetia in negotio in quo inter-  
 uenerit intrinsecum præstitit ministerium, & in his  
 quæ ad negotii explicationem pertinent laboraue-  
 5 rit num Proxenetikum non perfecta re debetur quæ  
 ritur, & non deberi uidebatur, nihil. n. actum ui-  
 6 detur cum aliquid superest peragendum l. si ita fue-  
 rit. ff. de manu. testamēt. diuidi nanque hoc non  
 potest l. stipulationes non diuiduntur l. 4. in §. catō.  
 ff. de uer. oblig. & inquit Bal. in l. aduersus C. locat.  
 sub numero secundo, in indiuiduis partem inueniri